
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L'ANNO 2015.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 147 
16/12/2015

 50 
 3
 6
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 16/12/2015 
 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER 
L'ANNO 2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- in data 20.12.2011, con atto Rep. 3155, rogato dal Segretario del Comune di Crevalcore, 

è stata costituita l’Unione Terred’acqua; 
- in data 23.08.2012 è stata sottoscritta tra l’Unione Terred’acqua ed i Comuni di Anzola 

dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sala Bolognese e 
Sant’Agata Bolognese, tra le altre, la convenzione per il trasferimento all’Unione 
Terred’acqua delle funzioni relative al Servizio Personale e Organizzazione 
(deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 21 del 30.07.2012); 

Richiamate: 
- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 106 del 22.09.2015 e n. 118 del 06.10.2015, 

esecutive, relative alle linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica 
per la contrattazione decentrata per l’anno 2015, con le quali è stata  confermata 
l’applicazione e fissazione delle risorse fisse e autorizzato l’incremento delle risorse 
variabili nei termini stabiliti dai CCNL vigenti; 

- la determinazione n. 424 del 27.10.2015 con oggetto “Costituzione fondo risorse 
decentrate anno 2015”; 

 Considerato che l’ammontare del Fondo non costituisce tema di contrattazione, ma 
che lo stesso deriva direttamente dall’applicazione delle disposizioni del Contratto 
Nazionale di Lavoro; 
 Considerato che: 
- a decorrere dall’anno 2004 il Fondo è costituito da una parte fissa ed una variabile; 
- che la parte fissa, determinata in sede di prima applicazione del CCNL 2002/2005 e 

successivamente storicizzata, è stata incrementa esclusivamente ad opera di specifiche 
disposizioni dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro nonché per effetto delle 
applicazioni dell’art. 4, comma 2, del CCNL 05.10.2001 (Risorse corrispondenti 
all’importo annuo della R.I.A. e degli eventuali assegni ad personam in godimento da 
parte di personale comunque cessato dal servizio a far data dal 1° gennaio 2000); 

- a decorrere dal 01.01.2015 la consistenza complessiva del Fondo è stata calcolata in 
ottemperanza delle modifiche all’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010 convertito 
con Legge n. 122/2010, introdotte dal comma 456 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, 
come da istruzioni operative impartite con Circolare n. 20 del 08.05.2015 del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

 Richiamato l’art. 4 del C.C.N.L. 01.04.1999 a mente del quale in ciascun Ente, le 
parti (Amministrazione e OO.SS.) stipulano il Contratto Decentrato Integrativo utilizzando 
le risorse di cui all’art. 15 nel rispetto della disciplina stabilita dall’articolo 17 dello stesso 
contratto; 
 Rilevato che in data 06.11.2015 la delegazione trattante ha sottoscritto la preintesa 
per la distribuzione del Fondo delle risorse decentrate anno 2015; 

Vista la relazione illustrativa tecnico-finanziaria, predisposta dal Responsabile del 
Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua del 16.11.2015 Prot. n. 9113, indirizzata al 
Revisore dei Conti per il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
decentrata integrativa; 
 Visto il parere del Revisore dei Conti risultante dal verbale n. 10 del 10.12.2015, 
conservato agli atti del Servizio Personale Unione Terred’Acqua; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 16/12/2015 
 

 Atteso che ai sensi dell’art. 5, comma 3, del CCNL 01.04.1999 la compatibilità dei 
costi della Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa va verificata sulla “ipotesi di 
contratto”, a tal fine inviata al Revisore dei Conti con l’allegata relazione illustrativa 
tecnico-finanziaria; 

Visti: 
- il comma 3, art. 5 C.C.N.L. 01.04.1999  a mente del quale “……l’organo di governo 

dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto”; 

- l’art. 40-bis, comma 5 D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal comma 1 art. 55 del 
D.Lgs. n. 150/2009, a mente del quale gli Enti sono tenuti a trasmettere all’A.Ra.N. e al 
C.N.E.L., copia del documento di cui sopra, unitamente alla relazione tecnico-
finanziaria ed illustrativa redatta dal Responsabile del Servizio Sviluppo 
dell’Organizzazione Personale; 

- l’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, a mente del quale le Pubbliche Amministrazioni 
pubblicano i Contratti Integrativi stipulati, con la relazione tecnico-finanziaria e quella 
illustrativa certificate dagli Organi di controllo nonché le informazioni sui costi della 
Contrattazione Integrativa certificate dall’Organo di controllo interno e trasmesse al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Ritenuto necessario autorizzare la sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo sulla distribuzione del salario accessorio anno 2015; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale dell’Unione 

Terred’acqua – Trattamento Giuridico in ordine alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo 

in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Giuste le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 
1) Di prendere atto della preintesa sui criteri e distribuzione del salario accessorio – anno 

2015 con le OO.SS. e le R.S.U. aziendali sottoscritta in data 06.11.2015, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, o il suo 
sostituto, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo anno 2015 
sulla base dell’ipotesi di cui all’allegato alla presente deliberazione; 

3) Di inviare all’A.Ra.N. e al C.N.E.L., ai sensi dell’art. 40-bis, comma 5, D.Lgs. n. 
165/2001 e sulla base della circolare dell’A.Ra.N. Prot. n. 0021279 del 08.09.2015 
avente per oggetto “Procedura unificata di trasmissione dei Contratti Integrativi ai 
sensi della Convenzione Interistituzionale A.Ra.N. – CNEL”, copia del documento di 
cui sopra, unitamente alla relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa redatta dal 
Responsabile del Servizio Personale – trattamento giuridico; 

4) Di dare atto che: 
- saranno rispettate le disposizioni in materia di trasparenza; 
- le risorse necessarie per l’applicazione del Contratto Decentrato Integrativo sono 

imputate ai Capitoli del Titolo I Intervento 1 e Intervento 7; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 16/12/2015 
 

5) Di dare atto che la programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa è 
compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 9 D.L. n. 78/2009; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 













COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/12/2015

Data   15/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

ARTIOLI CINZIA

IL RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   147   del   16/12/2015

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2015.

OGGETTO

SERVIZIO PERSONALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 147 DEL 16/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 21/12/2015


		2015-12-21T10:38:43+0100
	DS0


		2015-12-21T11:32:04+0100
	DS User Private Key 4




